És a dir, que l'adhesió a Lotari va fins a recollir directament preceptes de l'emperador franc, cosa insòlita en aquestes regions que tenien per costum de rebre'ls directament dels comtes de Tolosa.²⁰⁰

Aquesta vegada també, tal com s'havia esdevingut el 830, la caiguda de l'emperador fou de curta durada. Els fills podien arribar-se a entendre momentàniament contra el pare; tanmateix, bon cop triomfants, era Lotari el qui treia el fruit de la victòria; la realitat dels fets demostrava que els interessos dels fadristerius eren més oposats als del germà gran que no als de llur comú pare. Com ha estat aclarit per la narració de Nithard que hem copiat abans,²⁰¹ a començament del 834 Pipí i Lluís ja s'havien penedit de llur actuació i estaven disposats a ajudar a la reintegració de llur pare. Aquesta tingué lloc el 1.º de març de 834 a Saint-Denis, amb la complaença general de l'opinió pública. Aquesta vegada, però, Lotari no es donà per vençut i preparà, amb els seus amics, una resistència armada.

D'una banda, els comtes Matfred d'Orleans i Lambert de Nantes reeixiren a desbaratar les tropes reials pel cantó de Bretanya, i, d'altra banda, Lotari en persona aconseguí d'emparar-se de la plaça de Chalons-sur-Saône. Aquí, per venjar-se que Bernat s'hagués decantat en aquest moment crític, al mateix temps que Garí de Màcon, a favor de l'emperador, d'acord una vegada més amb les directrius del rei Pipí, Lotari féu decapitar el seu germà, el comte Gaucelm, i negar al riu la germana, la monja Gerberga; també allí fou escapat un comte Sànila, que probablement era el mateix Sànila que l'any 820 s'havia assenyalat com a acusador del comte Berà a la cort d'Aquisgrà.²⁰² Així anaven desapareixen les figures que

200. Sobre aquests fets i els corresponents detalls i comprovants vegeu ABADAL, *Els comtats de Pallars i Ribagorça*, especialment a les pàgs. 104-109. Per al precepte d'Oveix, *Els diplomes carolingis a Catalunya*, 468. És molt probable que aquest precepte hagués estat també recaptat, com els dos citats en les notes anteriors, pel bisbe d'Elna Salomó i que, per tant, hagués estat expedit des de Cluny l'abril de 834.

201. Vegeu més amunt, pàg. 285.

202. Sobre l'actuació de Bernat i els esdeveniments tràgics de Chalon ens informen els biògrafs de Lluís, l'«Astrònom» i Thegan, i els *Annals Bertinians*. L'«Astrònom» l'any 833, diu: «Porro Bernardus et Warinus in Burgundia consistentem populum suasionibus accendebant, promissionibus alliciebant, juramentis astringebant, et in unum velle foederabant»; i a l'any 834: «Porro Warinus et Bernardus comites, plurimis sociorum ex Burgundiae partibus coactis, et ad Matronam fluvium usque pervenerunt, et ibi partim austeritate et intemperie aeris retardati, partim pro colligendis sociis suspensi, in villa Bonogilo, et eis quae circumjacent praediis, aliquot consedere diebus. Instabat sane sanctae quadragesimae tempus: cujus hebdomada prima, feria quinta, missi sunt ab illis legati, Adrebaldus abbas et Gautselmus comes, ad Lotharium filium imperatoris, postulantes ut eis absolutis custodiae vinculis imperator redderetur. Quorum si pareret postulationi, ipsi quoque ei causa apud patrem salutis et honoris olim dispositi forent: sin alias, etiamsi necesse esset, cum sui periculo eum requisituri: et resistentibus sibi in hac re cum armis, Deo iudice, essent obviaturi.» ... «Qua tempestate Warinus comes cum plurimis sociis castrum Cabillonum utcumque communivit, ut si aliquid ab adversarum partium studiosis moliretur novi, sibi suisque foret receptaculo atque munitioni. Quod cum Lothario compertum foret, improvisus illuc advenire disposuit; quod tamen facere nequivit. Advenit tamen, et oppidum circumdedit, quae in circuitu civitatis erant incendio concremavit. Pugnatum est acriter diebus quinque, et tandem ad deditionem primum urbs recepta est: post autem versa vice, crudelium more victorum, primo quidem direptionibus ecclesiae vastatae, thesauri depraedati, vel communes sunt direptae copiae: ad ultimum vero civitas voraci depasta est incendio, praeter unam basilicam parvam, quae stupendo miraculo, cum hinc inde cincta fuerit saevientibus et lambentibus flammis, tamen non potuit aduri. Fuit autem consecrata Deo in honore beati Georgii martyris. Nec tamen Lotharii voluntas fuit ut civitas succenderetur. Adclaminatione porro militari post captam urbem Gotselmus, itemque Sanila comes, necnon et Madalelmus, vasallus dominicus, capite plexi sunt. Sed et Gerberga filia quondam Willelmi comitis, tanquam venefica, aquis praefocata est.» Thegan, el 834 diu: «Lotarius vero residens in civitate Cabillonum, ubi multa mala commiserat exspoliando ecclesias Dei, fideles, patris sui ubicumque comprehendere potuerat, praeter legatos tantum, martyres exhibuit. Insuper et sanctimoniam feminam, quae erat soror ducis Bernhardi, nomine Gerbirch, jussit in vase vinatico claudere, et